³⁵⁷ „*aliquod agens, in quantum sua virtute producit aliquam formam ad quam sequitur corruptio et defectus, causat sua virtute illam corruptionem et defectum. Manifestum est autem quod forma quam principaliter Deus intendit in rebus creatis, est bonum ordinis universi. Ordo autem universi requirit, ut supra dictum est, quod quaedam sint quae deficere possint, et interdum deficient. Et sic Deus, in rebus causando bonum ordinis universi, ex consequenti, et quasi per accidens, causat corruptiones rerum; ... Ad ordinem autem universi pertinet etiam ordo iustitiae, qui requirit ut peccatoribus poena inferatur. Et secundum hoc, Deus est auctor mali quod est poena...*“ *STh.*, I^a, q. 49, a. 2, co.

III. O Slunci a lodivodovi

III. 1. *Debitum naturae*,

30. 1. Podle Tomáše samotného „*Deus dicitur ... inclinare voluntates in malum, non quidem agendo vel movendo, sed potius deserendo vel non impediendo: sicut si aliquis non daret manum cadenti, diceretur esse causa casus illius.*“³⁵⁸ Citovaný případ se týká takzvané nepřímé kauzality zla. Jedná se vlastně o zvláštní případ kauzální redukce zla na deficienci činitele. Zatímco ale u tzv. přímé kauzality je privace redukována na deficienci činitele, který je zároveň zdrojem nositele této privace, u nepřímé je situace složitější. Deficiencie je zde vlastní činiteli, který třeba nemá nic společného s produkcí entity, jež je nositelkou privace (a který ani nevyvíjí žádnou aktivitu, jíž by byla ona privace korelátém), který ale nezabránil přímé příčině zla v jeho produkci. Z takového „neposkytnutí pomoci“ by tedy bylo možné obvinít i Boha, který by na svět nikdy nijak (pozitivně) nepůsobil. V deterministické koncepci vlastně obě dvě varianty deficientní kauzality splývají³⁵⁹: jak jsme ale viděli výše, je to jazykový úzus vzniklý v souvislosti s nepřímou kauzalitou zla, o který se Tomáš opírá ve své exegezi některých autoritativních textů, jež se zdají Bohu přisuzovat intervenci ve prospěch něčího morálního vyšinutí.

30. 2. Aby obhájil svou tezi, je zde náš autor nucen driblovat na ostří nože. Pokud by zcela popřel podobnost mezi Boží nečinností a nepřímou kauzalitou zla, obtížně by unikal nutnosti vykládat zmíněné pasáže jako tvrzení o Božím přímém zapříčinění hříchu (a to prostřednictvím proti-inklinace). Na druhé straně, pokud by připustil, že použitý jazykový úzus je zcela adekvátní, a že tedy „*diceretur esse*“ implikuje také v Božím případě „*esset*“, řešení námítky by pro jeho tezi mělo podobně destruktivní účinky jako námítka sama. Nezbyvá mu tedy než ukázat, že vedle všeobecně srozumitelné podobnosti existuje mezi Božím nebráněním hříchu a nepřímou kauzalitou také nějaký zásadní rozdíl. Citovaná odpověď tak končí dosti neočekávanou poznámkou: „*Hoc autem Deus ex*